
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-10801/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
28.06.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

в отсутствие представителей сторон, извещенных надлежащим образом письмом
Московского УФАС России от 22.06.2021 № ЕО/36280/21,

рассмотрев жалобу ... (далее — Заявитель) на действия ООО «Новые
Конкурентные Технологии» (далее — Организатор торгов) при проведении
аукциона по реализации имущества должника (извещение № 150221/39918719/03,
лот 1) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.



В уведомлении о принятии жалобы к рассмотрению содержалась информация о
том, что в случае отсутствия технической возможности, а также при наличии иных
объективных причин невозможности рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи, стороны вправе подать ходатайство об очном
рассмотрении жалобы, оформленное надлежащим образом. Указанное
ходатайство должно быть направлено не позднее 15:00 (по московскому времени)
рабочего дня, предшествующего дню рассмотрения жалобы на электронные
почты to77@fas.gov.ru, to77-torgi.mufas@fas.gov.ru.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи от лиц,
участвующих в деле, которым направлялось уведомление о принятии жалобы к
рассмотрению в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом извещены о
способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия Московского УФАС
считает возможным провести дистанционное рассмотрение жалобы в их
отсутствие.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» реализация на торгах имущества должника, в
том числе имущественных прав, производится организацией или лицом,
имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации право
проводить торги по соответствующему виду имущества.

Согласно доводам жалобы, в извещении о проведении публичных торгов
отсутствует информация о собственнике (правообладателе) имущества.



По мнению Заявителя, Организатором торгов нарушен публичный порядок
Российской Федерации, определенный законодательством, регулирующим
проведение публичных торгов.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, изучив материалы
дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Часть 1 статьи 57 Федеральный закон от 16.07.1998 № 102-ФЗ "Об ипотеке (залоге
недвижимости)" (далее — Закон об ипотеке) предусматривает, что публичные
торги по продаже заложенного имущества организуются и проводятся органами,
на которые в соответствии с процессуальным законодательством Российской
Федерации возлагается исполнение судебных решений, если иное не установлено
федеральным законом.

В силу части 3 статьи 57 Закона об ипотеке, Организатор публичных торгов
извещает о предстоящих публичных торгах не позднее чем за 10 дней, но не ранее
чем за 30 дней до их проведения в периодическом издании, являющемся
официальным информационным органом органа исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, по месту нахождения недвижимого имущества, а также
направляет соответствующую информацию для размещения в сети "Интернет" в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации. В извещении
указываются дата, время и место проведения публичных торгов, характер
продаваемого имущества и его начальная продажная цена.

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 N 50
"О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов,
возникающих в ходе исполнительного производства" порядок опубликования
информации о публичных торгах считается соблюденным при одновременном
выполнении требований части 3 статьи 90 Закона об исполнительном
производстве и пункта 4 статьи 449.1 ГК РФ, а в отношении заложенного
недвижимого имущества - дополнительно и требований части 3 статьи 57 Закона
об ипотеке.

Комиссией Управления установлено, что извещение о проведении торгов №
150221/39918719/03, лот №1 опубликовано на официальном сайте www.torgi.gov.ru
— 15.02.2021.

Предметом торгов является Комната №4 площадью 12.9 кв.м. по адресу: г. Москва,
2-й Колобовский пер., д.12, кв.8, к/н 77:01:0001095:2486.

Комиссия Управления исследовав на официальном сайте www.torgi.gov.ru
извещение о проведении торгов № 150221/39918719/03, лот №1 установила, что
извещение содержит сведения, предусмотренные с частью 4 статьи 449.1 ГК РФ.

При этом извещение № 150221/39918719/03, размещенное в единой
информационной системе на официальном сайте www.torgi.gov.ru, также содержит
информацию о том, что собственник заложенного имущества по лоту № 1 является
Сафонова Евдокия Сергеевна, о чем свидетельствует Выписка из Единого
государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости ФГИС ЕГРН,
размещенная в извещении о проведении спорных Торгов.

Таким образом, довод Заявителя об отсутствии в извещении о проведении Торгов



информации о собственнике (правообладателе) имущества не находит своего
подтверждения и противоречит фактическим обстоятельствам дела.

Комиссия Управления при рассмотрении материалов дела установила, что
Организатором торгов порядок опубликования информации о публичных торгах по
продаже заложенного имущества соответствует установленным нормам права.

Заявитель на заседании Комиссии не явился, доказательств обратного не
представил.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо, участвующее в
деле, обязан вместе с жалобой представить соответствующие его позиции
доказательства, подтверждающие или опровергающие оспариваемые
обстоятельства. Как следует из материалов дела, Заявителем такие документы
приложены не были, обоснований и объективных доказательств наличия в
действиях Организатора торгов помимо субъективной оценки таких действий не
представлено.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении
Торгов необоснованной.

 

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 22.06.2021 № ЕО/36280/21.


